
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 2002010GR.LAMB./CR

Chiclayo,  02 de diciembre de 2010

CONSIDERANDO:

Que,  un grupo de  trabajadores docentes  y administrativos  del  Colegio 
Regional   Universitario   “Pedro   Ruiz   Gallo”   de   Chiclayo,   viene   denunciando   la 
presunta comisión de un conjunto de irregularidades de diversa naturaleza por parte 
del Director de la mencionada institución educativa Sr. Luis Manay Saenz, las mismas 
que serían de conocimiento de la Presidencia del Gobierno Regional de Lambayeque 
a través de Memorial de fecha 27.OCT.2010 remitido por los denunciantes.

Que, el referido Colegio Regional Universitario “Pedro Ruiz Gallo”, cuyo 
funcionamiento   fuera   autorizado  por  Resolución  Directoral  Regional  Sectorial  Nº 
01362007GR.LAMB/DREL, es regentada por la Asociación Civil Educativa Colegio 
Regional Universitario de Lambayeque,   debidamente registrada en la SUNARP con 
Título Nº 200700057445, cuyo máximo organo de dirección es un Comité Directivo 
constituido de la siguiente manera:

• Presidente : Presidente Regional

• Vicepresidente : Rector   de   la  Universidad   “Pedro  Ruiz  
Gallo”

• Director de Actas : Director del Colegio

• Director de Economía : Presidente de la Caja Rural de Ahorro y 
Crédito “Sipán”

• Director Relaciones Públicas 

e Imagen Institucional : Gerente Regional de Desarrollo Social

• Director de Cooperación

Técnica Internacional : Director Regional de Educación de 
Lambayeque.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 2002010GR.LAMB./CR

Que, se tienen como antecedente de estos hechos el Acuerdo Regional Nº 
0282009GR.LAMB./CR, conforme al cual, el Consejo Regional solicitó a la Gerencia 
General Regional del  Gobierno Regional de Lambayeque presente informe ante el 
pleno   del   Consejo   Regional,   respecto   a   funcionamiento,   organización   y   demás 
información institucional del denominado Colegio Regional Universitario “Pedro Ruiz 
Gallo”. 

Que, las presuntas irregularidades denunciadas, consisten básicamente en 
el despido arbitrario de trabajadores, como es el caso del Sr. Sergio García Gonzáles; 
maltrato   y   hostilización   al   personal   docente   y   administrativo,   como   vendría 
ocurriendo con el Sr. José Ipanaqué Casanova; negligencia administrativa, como se 
evidencia  de   la  multa  de  S/.  8,000.00  que   le  había   sido   impuesta  a   la   referida 
institución educativa por la SUNAT y la posible resolución definitiva del contrato de 
arrendamiento   del   local   institucional;   contrato   de   nuevo   personal   con   presunto 
favorecimiento a familiares y personas del entorno del Director del colegio; presuntas 
irregularidades en el manejo de los fondos de la institución, como es la omisión de 
entrega del balance económico de los años 2007 al 2010, así como la percepción por 
varios conceptos administrativos que no ingresarían a la contabilidad, ni depositados 
en   la   Caja   Sipán;   incrementos   remunerativos   sólo   a   un   determinado   grupo   de 
docentes del nivel primario y la indebida retención de remuneraciones del mes de 
octubre a otro grupo de trabajadores.

Que, teniendo en cuenta la participación de funcionarios del Gobierno 
Regional de Lambayeque que, en razón de su función, conforman el Comité Directivo 
del Colegio Regional Universitario “Pedro Ruiz Gallo”, se verifica la necesidad de que 
se   efectúe   por  parte   de   la   Oficina  Regional   de  Control   Institucional   –   ORCI,   la 
correspondiente   investigación   en   relación   a   los   hechos   denunciados,   a   fin   de 
esclarecer los mismos y determinar las responsabilidades a que hubiera lugar, de ser 
el caso.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.NOV.2010, su continuación de 
16 del mismo mes  y año;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 2002010GR.LAMB./CR

SE ACUERDA:

ARTICULO   ÚNICO.  SOLICITAR  a   la   Oficina   Regional   de   Control 
Institucional – ORCI del  Gobierno Regional de Lambayeque, efectúe  investigación 
respecto   a   la   denuncia   de   presunta   comisión   de   irregularidades   en   la   gestión 
administrativa del Colegio Regional Universitario “Pedro Ruiz Gallo” de Lambayeque.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


